
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

i 4 	 Reitoria 

11 
RESOLUÇÃO CUNI N° 526 

Resolve sobre relatório apresentado 
pela Comissão Especial de 
Reposicionamento. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, 
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando os elementos citados na discussão desta matéria, ocorrida 
em reunião extraordinária realizada em 11 de dezembro de 2000; 

considerando a existência de precedentes internos e externos a esta 
Universidade, 

RESOLVE: 

Art. l 1  Aprovar o Relatório, anexo, apresentado pela Comissão de 
Reposicionamento, designada pela Portaria n° 327, de 25 de setembro de 1998, com os 
destaques constantes nos artigos 2 0 , 30  e 41  desta Resolução, por questões contidas no 
próprio Relatório. 

Art. 20  Aprovar o reenquadramento, no cargo de Secretário Executivo, dos 
servidores listados no anexo II do documento citado, quais sejam: 

Dirlene Conceição Azevedo Gomes, 

Efigênia Ferreira da Silva, 

Fátima Maria Onias, 

Izabel da Conceição Domingos Pereira, 

José da Silva Gomes, 

Laura Maria e Silva Xavier, 

Luís Cláudio Gabriel, 

Maria Aparecida Dias Carvalho Gonçalves, 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - CEP: 35400-00 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Home page: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria©cpd.ufop.br — Fone: Oxx (31) 559-1218 - Fax: Oxx (31) 551-1698 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria 

Maria Benícia Ponciano Gomes, 

Maria Cristina Nunes Souza, 

Maria das Graças Moreira e Silva, 

Maria de Fátima Magalhães Bicalho, 

Maria de Jesus de Carvalho Gomes, 

Maria de Lourdes de Souza Lima, 

Maria Inês Oliveira Aniceto, 

Maria Josina Andrade Gonçalves, 

Maria Luzia Gomes Carvalho Pires, 

Marilda Maria Maciel Vilianova, 

Maurílio Marcos da Conceição, 

Nair das Graças Pereira, 

Regina Márcia Souza Alves, 

Renata Lobo de Oliveira, 

Rosângela Maria Santos Gomes Godoy 

Terezinha Alexandrina Costa e Silva. 

Art. 30  Aprovar o reenquadramento do servidor Lauro Ferreira Guimarães 
Neto no cargo de Analista de Sistemas. 

Art. 40  Determinar que a Comissão de Legislação e Recursos do CUNI avalie 
os processos dos servidores José Raimundo de Souza Alves, Maria Stela da Silva Faria e 
Aurélio de Oliveira Porto, que requerem reposicionamento de nível em face de critério 
concedido a ocupantes de cargos de nível técnico profissionalizante. 

Art. 50  Deixar a critério do Reitor desta Casa a definição do momento 
oportuno para a implementação das medidas contidas nos artigos 2 0  e 30  desta Resolução 
ficará a, por ser uma questão administrativa. 

Ouro Preto, em 11 de dezembro de 2000. 

Pro . Dirceu do )Si cimento 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - CEP: 35400-00 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Home page: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@cpd.ufop.br — Fone: Oxx(31) 559-1218 - Fax: Oxx(31) 551-1698 



L 	~ 

OFÍCIO COMISSÃO 001/2000 

Ouro Preto, 11 de dezembro de 2000 

limo. Sr. 
Prof. Dirceu do Nascimento 
DD. Presidente do Conselho Universitário 

Senhor Presidente, 

Encaminhamos o Relatório da Comissão Especial de 
ini~r+ mi+r++r r 	 s- ren rrtr 	rrr.tiio+ 	n 	Or4~ri Repos,.,I~„a,,,„LJ e erente acJ e,..,a. y~s N,. ~~c 	 .a s ,.a ~~ ~a~  

327, de 25 de setembro de 1998. 

Atenciosamente, 

Mário Eug o 	liveira Bezerra 
President 	omissão 



Anexo ao Ofício COMISSÃO 00112000 

Relatório da Comissão Especial de Reposicionamento 

Tendo em vista os requerimentos impetrados por alguns 
servidores desta Universidade junto ao Conselho Universitário, 
solicitando revisão de enquadramento no cargo, esse Egrégio 
Conselho Universitário deliberou, nos termos da decisão tomada na 
reunião do dia 02 de dezembro de 1997, por nomear Comissão 
Especial para análise dos pedidos de reenquadramento . Referida 
determinação foi cumprida pela Portaria n° 327, de 25 de setembro 
de 1998, que designou Comissão Especial composta pelos 
servidores Mário Eugênio de Oliveira Bezerra, Flávio Duarte de 
Almeida, Sérgio Geraldo Neves e Hilton Timóteo Rodrigues para, 
sob a presidência do primeiro, promover ao exame dos processos e 
emitir parecer conclusivo. 

Para um melhor desenvolvimento dos trabalhos utilizou a 
Comissão o procedimento de distribuição dos processos, por sorteio, 
para cada membro/relator que, após exame e preparação do voto, o 
apresentou em reunião para conhecimento, discussão e votação dos 
demais membros. Aos processos foram juntados os votos e atas das 
reuniões da Comissão. 

Dos 96 processos encaminhados à Comissão 05 foram 
reencaminhados ao Conselho Universitário sem proposição, visto 
que se referiam a assuntos estranhos á competência da Comissão 
Especial e 59 foram indeferidos por faltas de razões técnicas e 
fundamentos legais (anexo 1), 04 tiveram proposição de 
arquivamento por perda de objeto e duplicidade de pedidos, 01 
deixou de ser concluído em face da Requerente haver ingressado 
em juízo com mesmo pedido, 01 foi encaminhado ao Conselho com 
empate nos votos da Comissão, 01 pedido de reequandramento no 
cargo de Analista de Sistema, encaminhado ao Conselho por existir 
precedente, 24 referem-se a pedidos de reenquadramento no cargo 
de Secretário Executivo, tendo sido encaminhados ao Conselho em 
f(-.p rfr nrpr.prlpnfps d r1r.iss rin í'nnsIhn 1 Jnivrsitrin fli mm 

r 



pedido de reposicionamento horizontal, encaminhado para exame do 
Conselho em face de precedente administrativo na Instituição 

Do exame dos processos podemos extrair os seguintes 
assuntos principais: 

1) SERVIDORES ADMITIDOS APÓS 31103187 E/OU NÃO 
COMPROVARAM EXERCÍCIOS NAQUELA DATA 

Os servidores que foram contratados após 31/03/1987 e/ou que não 
comprovaram o exercício do cargo/emprego pleiteado nesta data, 
requisito indispensável para o enquadramento, tiveram suas 
solicitações indeferidas. 

2) PERDA DE OBJETO 

Considerando que os servidores Alice da Conceição Lobo Silame 
Gomes e Jesué de Oliveira já haviam i sido contemplados com a 
mudança de cargo pleiteada, a Comissão recomendou o 
arquivamento dos pedidos. 

3) AÇÃO JUDICIAL 

O requerimento da servidora Maria do Carmo Souza Lima não foi 
analisado uma vez formulou idêntico pedido, judicialmente, nos 
termos da Ação Ordinária n° 98.14122-8, em tramitação na 2 a Vara 
da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais. 

4) DISFUNÇÃO 

O servidor Jorge da Cruz Silvestre comprovou o exercício das 
atividades em 31 de março de 1987, mas não possuía a titulação 
exigida. O processo foi encaminhado a esse Egrégio Conselho para 
decisão, em face de não haver consenso da Comissão sobre o 
pedido. 

O servidor Lauro Ferreira Guimarães Neto comprovou exercer as 
atividades de Analista de Sistemas desde 31/03/87, mas não possui 
curso superior, condição indispensável ao enquadramento. Porém, 
por haver precedente no enquadramento da 1987, situação da 



servidora Luzia Cardoso, a Comissão, por unanimidade dos 
presentes, decidiu pelo encaminhamento do assunto ao Conselho. 

5) SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Considerando que os órgãos encarregados de julgar e fiscalizar os 
atos de gestão desta Universidade (Tribunal de Contas da União e 
Ministério Público), conforme consta no Acordão 55, de 22104/98 
(DOU DE 05105/98), foram unânimes no entendimento de que, para 
o enquadramento no cargo/emprego de secretário executivo, 
regulamentado pela Lei n° 7.377, de 30/09/1985, era necessário, 
além do desempenho das atividades inerentes ao cargo 
estabelecido pela Lei n° 7.596/87 (PUCRCE), que o postulante fosse 
portador, em 31/03/1987, de diploma de curso superior de Secretario 
Executivo ou outro curso superior, desde que o servidor estivesse 
devidamente registrado no Ministério do Trabalho como Secretário 
Executivo e tivesse comprovado o exercício de atividades de 
secretária por cinco anos contínuos ou dez intercalados. A Comissão 
acatou unanimemente o entendimento do TCU que, em duas 
oportunidades, se manifestou contrário ao referido enquadramento, 
através do Acórdão 55/98 e negando o Pedido de Reconsideração 
interposto pela Universidade, através do Acordão n° 19112000, de 
23/08/2000 (DOU 01/09/2000). 

Porém, considerando: 

1- que o Conselho Universitário aprovou solicitação de 
reenquadramento de algumas servidoras que também não 
atendiam às exigências do cargo de Secretário Executivo 
posteriormente apontadas pelo Acórdão 55/98; 

2- que, mesmo após ter sido informado por esta Comissão da 
referido Acórdão, o CUNI determinou que fosse dada seqüência à 
análise dos processos em poder da mesma; 

3- que o Recurso de Reconsideração ao Acórdão foi negado pelo 
TCU; e 

4- que a UFOP aguarda julgamento do TCU dos Embargos 
Declaratórios interpostos em relação ao Acórdão TCU-Plenário n° 
191/2000, 

4- 



4 

Entendemos ter o Conselho Universitário criado precedentes que, se 
mantidos, seriam igualmente aplicáveis aos servidores relacionados 
no anexo II. 

6— PROGRESSÃO HORIZONTAL 

Foi examinado processo em que os servidores José Raimundo de 
Souza Alves, Maria Stela da Silva Faria e Aurélio de Oliveira Porto 
requerem reposicionamento de nível em face de critério concedido a 
ocupantes de cargos de nível técnico profissional izante. Havendo 
precedente administrativo nesta Instituição recomendou esta 
Comissão o reexame do processo pelo Egrégio Conselho. 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Após a conclusão dos trabalhos entendemos necessário 
destacar, em face de sua importância e conseqüências futuras, a 
ocorrência de elevado número de servidores em desvio de função, 
situação somente aceita em casos especiais e transitórios na forma 
do art. 117, inciso XVII da Lei n° 8112/90. 

Denota anotar também a ocorrência de vários casos de 
mudança de cargo, posteriormente à Constituição Federal de 1988, 
que estabelece em seu art. 37, inciso li, a exigência de prévio 
concurso público para investidura em cargo ou emprego público. 

Finalmente, importa lembrar que, nos termos do art. 207 
da Constituição Federal, a Universidade goza de autonomia 
administrativa. Entende esta Comissão que a autonomia 
constitucional será exercida na forma da lei. 

Certos do cumprimento do encargo para o qual fomos 
designados, nos colocamos ao inteiro ,Øispor para esclarecimentos 
ou providencias complenientares, se,cessário. 

Em 06 de dezembro de 200 

MQ EL1 gêni de OliirB'ezerra -Presidente 

Flávio 	a 	' a -\Tlembro 

Sérgio GeradI1tJeVes - membro 

Hilton Timóteo Rodrigues - membro 



Anexo 
N° 	 NOME 

1 Adriana Cristina C. Rodrigues 
2 Alexandre Augusto M.Carvalho 
3 Ana Maria Neves Alves 
4 Angela Maria de Medeiros e outros 

• Aparecida A . A. Guimarães 
• Conceição Leocádio 1. Sacramento 
• Eva Romana Conceição 
• Geralda Mendes de Souza 
• Margarida Dias Ramalho 
• Maria Aparecida B. Pereira 
• Maria Conceição B. Ferreira 
• Maria Conceição 1. Moutinho 
• Maria Conceição Vieira 
• Maria Consolação S. Pinto 
• Maria das Graças Neves 
• Maria do Carmo Silva 
• Maria Nascimento Gomes Barbosa 
• Maria do Rosário dos Reis 
• Maria Helena de Paula 1 
• Maria Helena de Paula Ii 
• Maria Isabel S. Barbosa 
• Maria Verônica Dias 
• Rosângela V. de Oliveira 
• Selma G. G. Teixeira 
• Sofia Bernarda de Souza 
• Sônia dos Reis Praça 
• Sônia E. Sabino Mendes 
• Vera Maria dos Anjos 
• Wilma Januária Ferreira 
• Rosalba Maria Santos Sales 
• Oneida de Fátima Angelo 

5 Anita Oliveira Ferreira 
6 Antônio Fernando G. BrLJZZi 
7 Antônio Marinho da Silva 
8 Arlete Auxiliadora Gomes 
9 Aurélio de Oliveira Porto 

10 Braz Adeodato S. Neto 
11 Cláudio Batista Rodrigues 
12 Deusilene Alves Botelho 
13 Deusilene Alves Botelho 
14 Edmar Sales Campos 
15 Edson Dirnas Araújo 
16 Edson Wander Martins 
17 Flávio Henrique Ferreira 
18 Francisco R. Abadino de Souza 
19 Geraldo Aureliano Maurílio 
20 Geraldo Eustáquio Alves 
21 Geraldo Mariano Lourenço 
22 iracilene Carvalho Ferreira 
23 Irmázio Ferreira dos Santos 
24 Itamar Neivon Conrado 



25 izabel Helena C. Guimarães 
26 Jorge Raimundo de Paula 
27 José Antônio da Silva 
28 José Conrado da Silva 
29 José Henrique Rodrigues 
30 José Maria Marcelino 
31 José Martinho Alves 
32 Leda Lopes Laia 
33 Luis Alberto Moreira 
34 Márcia Maria Barbosa da Silva 
35 Marcus Valério Garcia 
36 Maria Aparecida S. Costa 
37 Maria Cristina R. Carneiro 
38 Maria da Consolação Bittencourt 
39 Maria de Lourdes P. e Pereira 
40 Maria Madalena Correa Maia 
41 Maria Raquel Pedrosa Xavier 
42 Mansa Aparecida Costa Pena 
43 Mansa Marotta de Resende 
44 Marta Francisca Oliveira Alvim 
fl 't\.âunício José Guimarães 
46 Neide do Rosário Lemos 
47 Ricardo José Alves Lima 
48 Rosalba M. Santos Sales 
49 Rosangela M. Rodrigues da Silva 
50 Rosilene Pedrosa Gomes 
51 Rovadávia Aline de J. Ribas 
52 Sebastião Moreira Pinto 
53 Sideni Neves Gurgei 
54 Silvana das Graças Silva 
55 Sônia de Fátima Passos 
56 Vera Lúcia Claudino R. Flores 
57 Vicente de Paula Cândido 
58 Vicente José de Souza 
59 Walkíria de Cássia Teodoro 



Anexo II 
N° 	 NOME 

1 Dirlene C. Azevedo Gomes 
2 Efigênia Ferreira da Silva 
3 Fátima Maria Onias 
4 Izabel da C. Domingos Pereira 
5 José da Silva Gomes 
6 Laura Maria e Silva Xavier 
7 Luis Cláudio Gabriel 
8 Maria Aparecida O. C. Gonçalves 
9 Maria Benícia Ponciano Gomes 

10 Maria Cristina N. Souza 
11 Maria das Graças M. e Silva 
12 Maria de Fátima M. Bicalho 
13 Maria de Jesus de C. Gomes 
14 Maria de Lourdes de S. Lima 
15 Maria Inês Oliveira Aniceto 
16 Maria Josina Andrade Gonçalves 
17 Maria Luzia Gomes C. Pires 
18 Marilda Maria Maciel Villanova 
19 Maurulio Marcos da Conceição 
20 Nair das Graças Pereira 
21 Regina Márcia Souza Alves 
22 Renata Lobo de Oliveira 
23 Rosangela M. Santos G. Godoy 
24 Terezinha Alexandrina C. e Silva 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria 

U 

RELAÇÃO DOS PROCESSOS ENCAMINHADOS À COMISSÃO ESPECIAL DE 
REPOSICIONAMENTO DO CUNI 

ITEM NOME PROCESSO 
N°  

MEMORANDO 

01 Adriana Cristina Cardoso Rodrigues 5507197-52 Memo SOC 102/98 
02 Alexandre Augusto M. de Carvalho 3848197-01 Memo SOC 132197 
03 Alice Conceição Lobo Silame Gomes 3081197-10  
04 Ana Maria Neves Alves 4254197-63 Memo SOC 165/97 
05 

* 

Ângela Demattos 4168/98-12 Memo SOC 113198 (p/CLR 
RR., em 12.11.98), Memo 
SOC 	129198 	para 
Comissão 	Especial 	de 
Reposicionamento. 

06 Ângela Maria de Medeiros 534/98-29 Encaminhado, 	sem 
memorando, 	através 	de 
protocolo, no dia 06.04.98. 
Conforme 	informação 	de 
Maísa, este processo foi 
enviado para o GAB, por 
protocolo, assinado pelo 
Reitor. 

07 Anita Oliveira Ferreira 4720197-74 Memo SOC 191197 
08 Antônio Fernando Gorgulho Bruzzi 4141197-77 Memo SOC 149197 
09 Antônio Marinho da Silva 4184/97-80 Memo SOC 099/98 
10 Arlete Auxiliadora Gomes 3331/97-77 Memo SOC 099/97 
11 Aurélio de Oliveira Porto 688198-01 Memo SOC 103198 
12 Braz Adeodato Sales Neto 1549198-31 Memo SOC 098198 
13 Braz Adeodato Sales Neto 4179197-40 Memo SOC 163197 

_14 Cláudio Batista Rodrigues 4463198-24 Memo SOC 114198 
15 Deusilene Alves Botelho 5510/97-67 Encaminhado, 	sem 

memorando, à CLRIRR, em 
22.12.97. 

16 Deusilene Alves Botelho 4733197-16 Memo SOC 193197 
17 Dirlene Conceição Azevedo Gomes 3811/97-92 Memo SOC 127197 
18 Edmar Sales Campos 4175197-99 Memo SOC 159197 
19 Edson Dimas de Araújo - 3897197-16 Memo SOC 138197 
20 Edson Wander Martins 4454197-52 Memo SOC 173197 
21 Efigênia Ferreira da Silva 4652197-16 Memo SOC 183197 
22 Flávio Henrique Ferreira 4177197-14 Memo SOC 161197 
23 Francisco Romualdo Abadino de Souza 3929197-01 Memo SOC 143/97 
24 Geraldo Aureliano Maurulio 4565/98-02 Memo SOC 118198 
25 Geraldo Eustáquio Alves 4523197-73 Memo SOC 176197 
26 Geraldo Mariano Lourenço 4656198-58 Memo SOC 127/98 

27 iracilene Carvalho Ferreira 3731197-55 Memo SOC 126197 
28 lrmázio Ferreira dos Santos 4849197-09 1 Memo SOC 196197 
29 1 Isabel da Conceição Domingues Pereira 4662197-70 1 Memo SOC 189197 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - CEP: 35400-00 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Home page: http:/Iwwwufop.br - E-mail: reitoria@cpd.ufop.br — Fone: Oxx (31) 559-1218 - Fax: Oxx (31) 551-1698 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria 

ii 

30 Isabel Helena Castro Guimarães 3600/97-87 Memo SOC 117/97 
31 Itamar Neivon Conrado 2170/98-85 Memo SOC 060/98 
32 lvana Maria Fernandes Franco 4167/98-41 Memo SOC 112/98 (p/CLR 

RR., 	em 	12.11.98), 	Memo 
SOC 	128/98 	para 	a 
Comissão 	Especial 	de 
Reposicionamento. 

33 Jesué de Oliveira 1198/88-97 Memo SOC 205/97 
34 Jorge da Cruz Silvestre 4382/97-43 Memo SOC 169/97 
35 Jo rg e Raimundo de Paula 3895/97-82 Memo SOC 141/97 
36 José Antônio da Silva 3140/98-50 Memo SOC 071/98 
37 José Conrado da Silva 4872/98-01 Memo SOC 002/99 
38 José da Silva Gomes 4000/97-45 Memo SOC 145/97 
39 José Henrique Rodrigues 4495/98-11 Memo SOC 115/98 
40 José Maria Marcelino 4850/97-80 Memo SOC 197/97 
41 José Martinho Alves 4644-98-79 Memo SOC 126/98 
42 José Raimundo de Souza Alves e outros 5204/97-21 Memo SOC 100/98 
43 Júlio César de Figueiredo 4169/98-77 Memo SOC 111/98 (p/CLR 

RR., 	em 	12.11.98), 	Memo 
SOC 	130/98 	para 	a 
Comissão 	Especial 	de 
Reposicionamento 

44 Laura Maria e Silva Xavier 4446/97-24 Memo SOC 172/97 
45 Lauro Ferreira Guimarães Neto 3598/97-37 Memo SOC 116/97 
46 Leda Lopes Laia 5461/97-53 Memo SOC 101/98 
47 

- 

Lúcia Maria Matias e outros (Geraldo Antônio 
Batista, Luiz Patrocínio da Conceição José 
Maria Marcelino)  

4806/97-98 Memo SOC 195/97 

48 Luiz Alberto Moreira 3898/97-71 Memo SOC 139/97 
49 Luiz Cláudio Gabriel 3847/97-30 Memo SOC 131/97 
50 Márcia Maria Barbosa da Silva 4537/97-88 Memo SOC 177/97 
51 Marcus Valério Garcia 4776/98-18 Memo SOC 003/99 

52 Maria Aparecida Dias de Carvalho Gonçalves 3725/97-52 Memo SOC 128/97 
53 Maria Aparecida Santos Costa 2469/98-30 Memo SOC 061/98 
54 Maria Benícia Ponciano Gomes 4013/97-97 Memo SOC 144/97 
55 Maria Cristina Nunes e Souza 3846/97-77 Memo SOC 134/97 
56 Maria Cristina Ramos Carneiro 4479/98-54 Memo SOC 116/98 
57 Maria da Consolação Bittencourt 4221/97-12 Memo SOC 155/97 
58 Maria das Graças Moreira e Silva 3696/97-56 Memo SOC 121/97 
59 Maria de Fátima Magalhães Bicalho 4001/97-16 Memo SOC 146/97 
60 Maria de Jesus de Carvalho Gomes 3603/97-75 Memo SOC 119/97 
61 Maria de Lourdes de Souza Lima 3729/97-11 Memo SOC 124/97 
62 Maria de Lourdes Pereira e Pereira 4182/97-54 Memo 500 152/97 
63 Maria do Carmo Souza Lima 3368/97-87 Memo 500 106/97 
64 Maria Inês Oliveira Aniceto 3730/97-92 Memo 500 125/97 
65 Maria Josina Andrade Gonçalves 4916/97-96 Memo 500 202/97 
66 Maria Luzia Gomes Carvalho Pires 3880/97-13 Memo SOC 136/97 
67 1 Maria Madalena Correia Mala 4173/97-63 1 Memo SOC 157/97 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— CEP: 35400-00 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Home page: htti)://www.ijfop.br  — E-mail: reitoria©cpd.ufop.br — Fone: Oxx (31) 559-1218 - Fax: Oxx (31) 551-1698 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria 

68 Maria Raquel Pedrosa Xavier 5506/97-90 Memo SOC 104/98 

69 Maria Raquel Pedrosa Xavier 4180/97-29 Memo 500 164/97 
70 Marilda Maria Maciel Villanova 4002/97-71 Memo SOC 147/97 

71 Mansa Marota de Resende 3599/97-08 Memo SOC 118/97 

72 Mariza Aparecida Costa Pena 4544/97-43 Memo SOC 179/97 

73 Maria Francisca Oliveira Alvim 3818/97-31 Memo SOC 130/97 
74 Maurício José Guimarães 5017/97-83 Memo SOC 209/97 
75 Maurího Marcos da Conceição 1236/98-56 Memo SOC 105/98 
76 Nair das Graças Pereira 4003/97-33 Memo S0C 148/97 
77 Neide do Rosário Lemos 5334/97-36 Memo S00 106/98 
78 Regina Márcia de Souza Alves 1643/94-76 Memo 500 096/98 
79 Renata Lobo de Oliveira 5221/97-40 Memo S0C 214/97 
80 Ricardo José Alves Lima 3896/97-45 Memo SOC 137/97 
81 Rosaiba Maria dos Santos Sales 4851/97-42 Memo SOC 198/97 

82 Rosângela Maria dos Santos Gomes Godoy 3405/97-10 Memo SO0 110/97 e Memo 
SOC 097/98 

83 Rosângela Maria Rodrigues da Silva 4178/97-87 Memo 500 162/97 
84 Rosilene Pedrosa Gomes 3819/97-02 Memo SOC 133/97 
85 Rovadávia Aline de Jesus Ribas 4580/97-15 Memo 500 181/97 
86 Sebastião Moreira Pinto 4581/97-70 Memo 500 182/97 
87 Sideni Neves Gurgel 4181/97-91 Memo 500 156/97 
88 Silvânia das Graças da Silva 4538/97-41 Memo SOC 178/97 
89 Sônia de Fátima Passos 4015/97-12 Memo SOC 153/97 
90 Teresinha Alexandrina Costa e Silva 3705/97-45 Memo SOC 129/97 
91 Vera Lúcia Claudino Ramos Flores 4174/97-26 Memo SOC 158/97 
92 Vicente José de Souza 4176/97-51 Memo 500 160/97 
93 Vicente de Paula Cândido 4645/98-31 Memo SOC 125/98 
94 Walkíria de Cássia Teodoro 4477/97-58 Memo SOC 175/97 
95 William Ferreira da Silva Prado e outros 0046/98-85 Memo SOC 107/98 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— CEP: 35400-00 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Home pago: http://wwwufop.br —  E-mail: reitoría©cpd.ufop.br —  Fone: Oxx (31) 559-1218 - Fax: Oxx (31) 551-1698 


